20/09/2024, 10:05 Email — direp.scg@economia.df.gov.br

ENC: Pedido de revisao financeira SRP - ATA N.°0056/2024 - ITEM 35

Geréncia de Gestado de Atas — SCG

sex 20/09/2024 09:18

para:Diretoria de Registro de Precos — SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>;

@ 4 anexos (543 KB)

TEMP_ARQUIVO_PDF_26655.pdf; nota_de_aumento_img.pdf; CARTA_A_AUTORIDADE_GESTORA_DA_ATA_056_2024 _-_Pedido_de_reequilibrio_financeiro_assinado.pdf; WhatsApp Image 2024-08-27 at
21.01.14,jpeg;

De: Ana Rosa Sampaio [mailto:contato.msdamata@gmail.com]

Enviada em: terca-feira, 27 de agosto de 2024 21:24

Para: Geréncia de Gestdo de Atas — SCG <geata.scg@economia.df.gov.br>
Assunto: Pedido de revisdo financeira SRP - ATA N.°0056/2024 - ITEM 35

Boa noite, Sr. (a) Gestor (a) Responsavel!

Por meio deste nos apresentamos um pedido de revisao a fim de restabelecer o reequilibrio financeiro da referida ATA (N.°0056/2024 - ITEM 35).

Tal pedido apoia-se no fato da matéria prima junto aos fabricantes ter sofrido aumentos sucessivos. Causando, entdo, uma reagdo em cadeia na linha de
distribui¢do.

Deixamos em anexo uma Carta Pedido com mais explicagdes, assim como documentos comprobatorios.

Seguimos a disposi¢do para mais esclarecimentos.

Desde ja agradecemos.

Respeitosamente,
Ana Rosa Sampaio

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/direp.scg@economia.df.gov.br/?offline=disabled#path=/mail/inbox
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MS DA MATA SERVIGCOS E COMERCIO
ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA
CNPJ 14.908.231/0001-02

A AUTORIDADE GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N.° 0056/2024
Processo SEI n.°: 04033-00000212/2023-83
Pregao Eletronico n.°: 90009/2024

Boa tarde, Prezado Sr.(a) Gestor da ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 0056/2024.
Por meio deste estamos a apresentar o pedido de reequilibrio financeiro referente ao ITEM
35 -R$ 2,10 (prego de ATA):

PASTA PLASTICA, Descricdo: em polipropileno, gramatura de 180g/m?, tamanho oficio,
espessura minima de 35mm, com aba e elastico, cor a escolher.

Tivemos reajustes por parte da fabrica. Esta, por sua vez, alega que sua matéria prima
sofreu seguidos aumentos. Fizemos tratativas junto ao nosso fornecedor para balancear os
aumentos (diminuir o impacto). Todavia, os ultimos pedidos ja absorveram prejuizos.
Conforme documento em anexo, o aumento totalizou 51% referente ao preco inicial junto a
fabrica (R$1,55). O que precificou cada nova unidade a R$2,34, fora impostos (com
impostos R$2,49, conforme Nota Fiscal de aquisicdo em anexo).

Nosso prego de ATA é de R$2,10. Logo, percebe-se que o preco de ATA esta 18% abaixo do
de aquisicao (para empatar). E por fim, para de fato reequilibrar a saude financeira do
contrato, e para que possamos executa-lo dentro de uma margem praticada pelo mercado
fornecedor a administragdo publica, pleiteamos 20% acima do prec¢o de aquisicéo junto a
fabrica. Ou seja: R$2,49 x 20% = R$2,98.

Ressalta-se que a empresa busca tdo somente restabelecer a condicdo de execucéao
financeira do contrato.

Estamos a disposicao para maiores esclarecimentos.
Certa da compreensdao, desde ja agradecemos.

Reiteramos o compromisso com o (a) érgao/administracao publica.

Respeitosamente,
Ana Rosa Sampaio

Formosa/GO, 27 de Agosto de 2024.

Documento assinado digitalmente

“b ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA
g Data: 27/08/2024 20:59:38-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA

ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA, Rua Z, Quadra 18 13 Bairro: Jardim Tridngulo;
Cidade: Formosa/GO - CEP 73808280, CNPJ 14.908.231/0001-02.
Fone: (61) 98635-9503/99139-2000



~ POLYCART IND. E COM. DE MANUF. DE PAPEIS
/ LTDA.

zolyeart

Petropolis, 20 de AGOSTO de 2024.

A ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA
Assunto: Aumento

A Polycart, em respeito a seus pedidos no qual agradecemos pela
confilanca na escolha de nossa marca, necessita efetuar algumas
explicacdbes quanto ao custo de mercadoria. Nossos produtos
normalmente nao sofrem aumento de precos, porém estamos com
problemas em relagiao ao fornecimento de matéria-prima que esta
ocasionando custos e atraso em algumas entregas.

Informamos que a pasta 4152 — PASTA TRANSPARENTE OFICIO COM
ELASTICO 4CM esta tendo este aumento de 51%, como referente ao
ultimo pedido.

Contamos com sua compreensao e nos colocamos a disposicao
para o que se fizer necessario.

Atenciosamente,

gofyeart

ORGANIZANDO IDEIAS



FORMOSA - GO - EMISSAO: 02-08-2024 - VALOR TOTAL: R$ 2.492,10

RECEBEMOS DE POLYCART IND COM MANUF DE PAPEIS LTDA . OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRONICA
INDICADA AO LADO - DESTINATARIO: ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA - RUA Z, 13 QD 18 CASA FRENTE - JARDIM TRIANGULO -

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N°:
Série:

NF-e

84075
10

CHAVE DE ACESSO

POLYCART IND COM MANUF DE PAPEIS LTDA . DANFE
Documento auxiliar
RUA CEL DUARTE DA SILVEIRA, 720 da Nota Fiscal
Eletronica
BINGEN Saida: 1 1
Entrada: 0
PETROPOLIS
FL 1 /1
RJ (24) 2237-6636 25.665-470 N°: 84075
Série: 10

3324 0828 1898 3500 0150 5501 0000 0840 7510 4907 1782

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

VENDA - NFe 233240096006498 02/08/2024 17:12:03
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
80696132 28.189.835/0001-50

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA 14.908.231/0001-02 02-08-2024
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
Rua Z, 13 QD 18 CASA FRENTE JARDIM TRIANGULO 73.808-280 02-08-2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INDICADOR IE INSCRICAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
FORMOSA (61) 3491-4175 GO |1-Contribuinte 201426315 17:11:00
FATURA
NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DO DESCONTO VALOR LIQUIDO
84075 2.492,10 0,00 2.492,10
DUPLICATAS
Nuamero Vencimento Valor Nuamero Vencimento Valor Nuamero Vencimento Valor Numero Vencimento Valor
001 30-08-2024 932,10 002 13-09-2024 780,00 003 27-09-2024 780,00 [ e e e
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DE ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2.340,00 163,80 0,00 0,00 2.340,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS |VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 152,10 2.492,10
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA [CODIGO ANTT PLACA VEICULO |UF CNPJ/CPF
0 - Emitente
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
10 98,000 98,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
COD. PROD. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH [ CST |CFOP|UNID| QTD. | VLRUNIT. | VLRTOTAL (-t STt BCICMS jyy p jpy (-ALIQUOTAS
4152-TR PASTA PLASTICA LINER C/ ELASTICO 42021210 000 |6101 | UN | 1.000,00 2,34 2.340,00 0,00| 2.340,00| 152,10| 7.00| 6.50
LOMBADA 4CM 0,00 163,80
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
REDESPACHO POR CONTA DO DESTINATARIO (FOB); SPDF LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA. END.: AV
PAPA JOAO PAULO I, 101 JD CUMBICA GUARULHOS SP- GUARULHOS/SP. CEP.:07174-005 TEL.:
(11) 955560793. CNPJ: 27.494.661/0001-77. I.E.: 796572275110 .
ATENCAO - EVITE FRAUDES! NAO ACEITE BOLETOS POR EMAIL OFERECENDO DESCONTOS. OBSERVE A
ORIGEM DO EMAIL E ANTES DE PAGAR VERIFIQUE O BENEFICIARIO. NA DUVIDA LIGAR PARA 24
2237-6636 OU WHATSAPP 24 99926-6781Pedido: 103975.
powered by »’d alterdata




A polyeart

Industria e Comeércio de Manuf. de Papel Ltda.

PEDIDO 143/2024

Cliente: Ms da Mata Servicos e Comercio Ana Rosa Sampaio de Melo Sousa

CGC : 14.908.231/0001-02

INSC. EST.: 07.596.066/001-37

END.: SMPW Q17 CJ2LT4 S/N  e-mail:brinkpelli@gmail.com
MUNICIPIO: PARK WAY UF: DF CEP: 71.741-702
FONE: (61 ) 34914175 / {61 }BEESESQ} C:QHTATQ: SILVIO

PAGT." 30/45/60 ddl DD TRAN SI@E_ ADORATSDFTRA {}HTés

DATA: 28/06/2024

Qtd| cod Discrimimacae’. E:f} e Desc |Deschespesies{  Total
=
PASTA TRAMSP. OF. C/IELASTICO 4cm
1.000 4152 B00TSP 2,340 2.340,00
2.340,00
FAVOR FATURAR O MAIS RAPIDO POSSIVEL.
ASSINATURA DO REPRESENTANTE TOEAL......... R$ 234“,““
DIGIPEL Representatoes Lida




